- (i) *feminae etiam* (line 2). What does Tacitus suggest with the word *etiam* here? Discuss briefly whether his account of later events justifies the *etiam*. [2 marks]
- (ii) *copta...etiam* (lines 1-2). Suggest **three** ways by which Tacitus conveys the speed with which the conspiracy grew. [2 marks]
- (iii) Give **two** examples from this passage of Tacitus' habit of following apparent praise with something quite different. [1 mark]
- (iv) *corpus procerum, decora facies* (line 7). What are these **two** advantages and how does Tacitus suggest that they are unimportant? [2 marks]
- (v) Translate *idque pluribus...perseverum volunt* (lines 8-9). [3 marks]

(b) Tacitus Annals 15.57

Sic primus quaestionis dies contemptus. Postero cum ad eosdem cruciatus retraheretur gestamine sellae (nam dissolutis membris insistere nequibat), vinclo fasciae, quam pectori detraxerat, in modum laquei ad arcum sellae restricto indidit cervicem et corporis pondere conisa tenuem iam spiritum expressit, clariore exemplo libertina mulier in tanta necessitate alienos ac prope ignotos protegendo, cum ingenui et viri et equites 5 Romani senatoresque intacti tormentis carissima suorum quisque pignorum proderent. Non enim omittebant Lucanus quoque et Senecio et Quintianus passim conscos edere, magis magisque pavido Nerone, quamquam multiplicatis excubiis semet saepsisset.

- (i) Name the subject of *retraheretur* (line 1). [1 mark]
- (ii) *dissolutis membris* (line 2) and *tenuem...spiritum* (line 4). Explain what these afflictions were and how they had been incurred. [2 marks]
- (iii) *libertina mulier* (line 4). Show how Tacitus uses these two words to pour scorn on the conspirators. [2 marks]
- (iv) *alienos ac prope ignotos* (line 5), *intacti tormentis* (line 6), and *carissima suorum quisque pignorum* (line 6). Show how Tacitus uses these phrases to express his attitude to the conspirators. [2 marks]
- (v) Translate *non enim omittebant...Nerone* (lines 7-8). [3 marks]

3. Cicero's political speeches:

(a) Cicero pro Caelio 14

Hac ille tam varia multiplicique natura cum omnis omnibus ex terris homines improbos audacisque conlegerat, tum etiam multos fortis viros et bonos specie quadam virtutis adsimulatae tenebat. Neque umquam ex illo delendi huius imperi tam consceleratus impetus exstitisset, nisi tot vitiorum tanta immanitas quibusdam facilitatis et patientiae 5 radicibus niteretur. Qua re ista condicio, iudices, respuatur, nec Catilinae familiaritatis crimen haereat. Est enim commune cum multis et cum quibusdam bonis. Me ipsum, me, inquam, quondam paene ille decepit, cum et civis mihi bonus et optimi cuiusque cupidus et firmus amicus ac fidelis videretur; cuius ego facinora oculis prius quam opinione, manibus ante quam suspicione deprendi. Cuius in magnis catervis amicorum si fuit 10 etiam Caelius, magis est ut ipse moleste ferat errasse se, sicuti non numquam in eodem homine me quoque erroris mei paenitet, quam ut istius amicitiae crimen reformidet.